تو ان کو اصل اسرارِ مکتوتہ اس تواریح کے خود بخود ظاہر ہوتے چلے جاویں گے
لیکن ان کے سمجھنے کو ایمان درکار ہے۔ میں خود اپنی کم ظرفی اور بے استعدادی
اور ضعیف الایمانی کے سبب سے اس مقدمہ میں ہزاروں اسرارِ مکتوتہ کو
سمجھ نہیں سکا۔

# باب (۱۱)

## ابتداءئے عشق

آخر ۱۸۶۳ء مطابق سنہ ۱۲۸۰ھ ہجری سرحد غربی ہند پر ملک یاغستان
میں خود سرکار انگریزی کی زبردستی سے ایک جنگ عظیم شروع ہو گئی۔ جنرل
چمبر لین صاحب اس جنگ کے سپہ سالار تھے۔ ایلے کی گھاٹی میں جا کر توج
سرکار کو بہت تکلیف ہوئی۔ بیگانے ملک میں سرکار کی مداخلت بے جا کے
سبب سے ملا عبد الغفور صاحب اتحد سوات بھی اپنے بہت سے مردوں
کو ساتھ لے کر آ موجود ہوئے۔

قریب سات ہزار کے کشت و خون کی نسبت پہنچی۔
تمام پنجاب کی چھانوں کی فوج کھینچ کر سرحد پر بھیجی گئی۔
ادھر یہ گرنما گری تھی ادھر لارڈ ایلجن صاحب وائسرائے ہند جے کے
پہاڑ پر اپنی اس حرکت اور زبردستی چھیڑ چھاڑ پر نادم ہو کر ایک ایک

ہندوستان بے گویا ہو گیا۔ ایسے نازک وقت میں ۱۱ دسمبر ۱۸۶۳ء مطابق
۲۸ ماہ جمادی الثانی سن ۱۲۸۰ھ ہجری کو ایک سوار پولیس متعینہ چوکی پانی پت
ضلع کرنال مسیحی غزن خان نام ایک ولایتی افغان نے کسی ذریعہ سے میرے
حال سے واقف ہو کر اور ایسے وقت میں اپنی دنیوی بھلائی کا موقع جان کر
ایک بڑی لمبی چوڑی اور جھوٹی کیفیت خیر خواہانہ کے ساتھ بھرتور صاحب
ڈپٹی کمشنر کرنال کے حاضر ہو کر یہ خبری کی کہ یہ جنگ جو ہندوستانی مجاہدوں
کے ساتھ سرحد پر ہو رہی ہے۔